
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 248 DEL 19-04-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO SERVIZIO 
DI SUPPORTO AI RUP PER GLI ADEMPIMENTI OBBLIGATORI CONNESSI AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



Richiamate le disposizioni di cui all’art. 1, comma 29 e ss. della Legge n. 160/2019, che assegna ai 

comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, dei contributi in materia di efficientamento 

energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 

valorizzazione del territorio; 

  

Dato atto che questo Ente ha beneficiato di tali contributi per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

 

Preso atto altresì che tali contributi sono confluiti nelle risorse finanziarie del PNRR (Missione 2, 

componente c.4, investimento 2.2); 

 

Considerato che l’art. 20 del Decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, dispone che negli interventi 

comunali, i Comuni beneficiari si devono attenere alle regole del PNRR in termine di gestione, 

monitoraggio e rendicontazione; 

 

Dato atto che occorre avviare le procedure di rendicontazione dei contributi già assegnati a questo 

Ente;  

 

Vista Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/04/2023 avente ad oggetto: atto d' indirizzo relativo 

agli adempimenti connessi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento di apposito incarico professionale esterno, per il supporto 

al RUP per i molteplici adempimenti obbligatori connessi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) afferenti la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”.  

 

Dato atto che l’incarico riguarda i sottoelencati progetti con relativi CUP: 

- Anno 2020 - CUP E19H2000016005 -CAPANNONE DI VIA BEATI VIA BEATI 

RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA PER MESSA IN SICUREZZA CON 

RIMOZIONE AMIANTO; 

- Anno 2021 – CUP E15E21000000004 – LAVORI DI RIDISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI 

INTERNI DEL PALAZZO MUNICIPALE CON RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI; 

- Anno 2022 – CUP E14D22001640001 – LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER SOSTITUZIONE ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE E TRATTAMENTO ARIA AMBIENTE ASILO NIDO COMUNALE 

M. BALCONI; 

 

Considerato che L’importo per lo svolgimento dell’incarico sulla base delle prestazioni sopra richieste, 

è stato stimato forfettariamente, per un importo complessivo di € 2.400,00 oltre i.v.a. per un totale di € 

7.200,00 oltre i.v.a.; 

 

Preso atto che ai sensi dell’Art. 229 comma 2 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.”, le disposizioni dello stesso, con i relativi allegati acquistano efficacia il 

1° luglio 2023; 

 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che nelle procedure di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

- l’art 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazioni), aggiornato alla legge 29 luglio 2021, n. 108 che consente “«a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione»; 

- i disposti di cui alle linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 

del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018 e con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno n. 55; 

 

Ritenuto che la modalità di scelta del contraente dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 

lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) aggiornato alla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, sia il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di prestazione 

professionale da affidare; 

 

Dato atto che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per la categoria 

“SERVIZI” – SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO” è presente tra gli operatori economici 

abilitati lo Studio Sigaudo S.r.l., con sede in via S. Croce 40, a Moncalieri (TO); 

  

E’ stata inviata allo Studio sopra indicato, richiesta d’offerta – riferimento Trattativa Diretta n. 

3515507 - contenente i documenti di seguito indicati: disciplinare di trattativa diretta, modello A, 

DGUE;  

 

Vista l’offerta prodotta, su piattaforma telematica M.E.P.A, acquisita al protocollo n. 8757 in data 

31/03/2023, in riscontro alla richiesta di cui sopra per i servizi sopra descritti, da parte del citato 

Studio, pari a € 4.200,00 oltre cassa e I.V.A.; 

 

Quantificato in complessivi € 8.418,00 (€ 6.900,00 oltre IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da 

assumersi;  

 

Rilevato che: 

- l’offerta può essere ritenuta conveniente, idonea e congrua in relazione all’oggetto del contratto; 

- l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico 

nonché il possesso delle necessarie pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 

agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Sottolineato che sono in corso le attività di verifica dei requisiti secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 

7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Dato atto che: 

- l’impegno di spesa da assumersi, quantificato in € 8.418,00, trova imputazione al codice di 

bilancio 01.06-1.03.02.11.000 cap. 770 del bilancio 2023/2025;  

- il presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a saldo a conclusione dell’attività 

e pertanto la liquidazione di quanto dovuto avverrà nel corso dell’anno 2023; 

 

Riscontrato che il presente procedimento è individuato dai seguenti codici: CIG n. Z0E3AAAB04; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER 

L'ANNO 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione esercizi 2023-2025; 

 

Dato atto che il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato Responsabile dell’Area come da 

Decreto del Sindaco n. 32/2022 del 29/12/2022 per il periodo 01/01/2023-30/06/2023;  

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, 

n. 190; 

 

Visti il D. Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 e s.m.i., il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale per servizio di 

supporto al RUP per gli adempimenti obbligatori connessi al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), allo Studio Sigaudo S.r.l., con sede in via S. Croce 40, a Moncalieri (TO), 

P.IVA e C.F.: 10459410014, alle condizioni di cui al documento di offerta economica RDO 

3515507, acquisita in data 14/04/2023, Prot. n. 0009992, per l’importo complessivo di € 8.418,00 

(€ 6.900,00 oltre IVA 22%); 

 

2. DI IMPEGNARE per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra l’importo di € 8.418,00, trova 

imputazione al codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.000 cap. 770 del bilancio 2023/2025, imp. 

304; 

 

3. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva 

del possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti dichiarati in sede di offerta; 

 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento di servizio di 

supporto al RUP per gli adempimenti obbligatori connessi al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 

- l’importo del contratto è pari a € 6.800,00 oltre iva di legge; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA; 

- lo Studio dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 

s.m.i.; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 comma 1 della legge 120/2020, è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 



2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la realizzazione del servizio; 

 

5. DI DARE atto che: 

- il presente affidamento risulta contraddistinto dal seguente codice: CIG n. Z0E3AAAB04;  

- lo Studio dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 

s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione allo Studio incaricato. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

f.to Ing. Francesco Eliseo 
(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 

 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 02-05-2023. al giorno 17-05-2023. 
 
lì  02-05-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 543 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 02-05-2023 
 

 Responsabile 
 ing. Eliseo Francesco 
 


